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ANOTACE

Bakalářská práce bude zaměřena na analýzu situace části Chodska, zejména

Horšovskotýnska, která byla roku 1938 okupována nacionálně-socialistickou Německou

říší a v roce 1939 se stala součástí Říšské župy Sudety. Budou zde popsány události

před podepsáním Mnichovské dohody až po samotné skončení 2. světové války. Práce

se bude zabývat každodenností Čechů, Němců a Židů v tehdejším

„LandkreisBischofteinitz“ (Horšovský Týn). Bakalářská práce bude založena nejen na

kompilaci recentní odborné literatury, ale také na rešerších dobových kronik

a svědectvích dosud žijících (českých) pamětníků. Využity budou i historické

fotografie.

ABSTRACT

The bachelor thesis will focus on the analysis of the situation of part of Chodsko,

especially Horšovskotýnsko, which was occupied in 1938 by the National Socialist

German Empire and in 1939 became part of the Imperial Sudetenland. The events

before the signing of the Munich Agreement until the end of World War II will be

described here. The work will deal with the everyday life of Czechs, Germans and Jews

in the then "LandkreisBischofteinitz" (Horšovský Týn). The bachelor's thesis will be

based not only on a compilation of recent professional literature, but also on searches of

period chronicles and testimonies of still (Czech) witnesses. Historical photographs will

also be used.
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ÚVOD

Horšovskotýnsko a Domažlicko je oblast nacházející se v jihozápadních Čechách

nedaleko od hranic s Německem. Mezi města a vesnice v této oblasti se řadí především

Poběžovice, Staňkov, Holýšov, Stráž, Tlumačov, Klenčí pod Čerchovem atd. Historie

okolí Domažlic tzv. Chodska a Horšovského Týna je velmi dlouhá a impozantní.

Region Domažlicka je známý zejména díky Chodům, kteří hlídali hraniční stezky,

za což si vysloužili řadu privilegií. Město Horšovský Týn a jeho přilehlé okolí má

bohatou historii a první zmínky o Horšovském Týně se objevují už v roce 1184.

K napsání této bakalářské práce mě přivedl zájem o Domažlicko a Horšovskotýnsko.

Tyto oblasti jsem si vybral také proto, že jsou mi velmi blízké. Období mezi lety

1938/39-1945 je pro mě již řadu let zajímavé, a to i přes svoji tragičnost a hrůzné

události. To je jedním z důvodů, proč jsem se chtěl dozvědět více o této oblasti,

událostech a lidech, kteří zde v tomto smutném období žili.

Práce bude zaměřena na analýzu situace části Chodska, zejména Horšovskotýnska, která

se stala součástí Říšské župy Sudety. Cílem bakalářské práce bude zasazení zdejších

událostí do širšího historického kontextu. Dále se bude soustředit především na

každodennost Čechů, Němců a Židů na Horšovskotýnsku. Práce také popíše dění

v tehdejším ČSR, na Domažlicku a Horšovskotýnsku od roku 1938 se všemi

významnými událostmi, jakými byly např. květnová mobilizace, podepsání Mnichovské

dohody a následné obsazování německými vojáky až po osvobození spojeneckou

armádou. Výsledkem této práce nemá být pouze postupný přehled všech událostí, ale

zejména celkový popis tohoto období, jež přinese nový pohled na život a události

v okolí Domažlic a Horšovského Týna.

Tato bakalářská práce bude rozdělena do 15 kapitol, které přinesou popis a

chronologický přehled událostí na Domažlicku a Horšovskotýnsku během let 1938/39-

1945. Některé kapitoly budou dále členěny do menších podkapitol. V první kapitole se

zaměřím na pojem Sudety a dále přiblížím situaci v pohraničí od samotného vzniku

ČSR. Je nutné zdůraznit, že problémy v pohraničí nebyly záležitostí pouze osudného

roku 1938, ale byly trvalejšího konfliktu.

Práce bude především o událostech v samotném regionu Domažlic a Horšovského Týna.

Dění v této oblasti bylo také zejména ovlivněno polohou samotného Chodska u hranic

s Německem. Zmíním zde připojení těchto oblastí k Třetí říši a důsledky těchto událostí

spolu s reakcemi místních českých obyvatel a zápisů v místních kronikách. V práci
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upozorním na koncentrační tábor v Holýšově a události kolem něj. V závěru práce

podám detailní informace o osvobození této oblasti americkou armádou. Pro zlepšení

orientace bude popsán postup armády v zahraničí i s přesnými časovými údaji jejího

pohybu, a to i tímto krajem. Práce bude zakončena popisem Benešových dekretů, o

poválečném uspořádání a následném odsunu německého obyvatelstva z pohraničí.

Pro psaní práce využiji odbornou literaturu a místní kroniky. V práci bude zahrnuta i

výpověď dosud žijící pamětnice. Mé pátrání zasáhne okruh o něco širší než samotné

Chodsko.
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1 Sudety

Samotný původ tohoto názvu je velmi nejednoznačný. Nejznámější a nejčastěji uváděný

výklad tohoto pojmu udává, že tento fyzicko-geografický termín má kořeny už v dobách

před naším letopočtem, a to u samotných Keltů. Slovo Sudéta je složeninou slov sud,

což v překladu znamená kanec a přípony éta, jež je výraz pro les. Tato slova dohromady

v překladu znamenají Les kanců. Další výklad tohoto slova přichází od Germánů, kde

slovo Sudtha označuje hluboký les. Tento termín můžeme vidět dokonce ve starověku

u geografa Klaudia Ptolemaia. Nemůžeme však říci, zda je toto slovo, nacházející se

v jeho mapách, spjaté touto hranicí či nikoliv.1

1.1 České pohraničí po vzniku Československé republiky

Dne 28. října 1918 vznikla Československá republika. Většinu obyvatel v tomto nově

vzniklém státě tvořili Češi a Slováci. Avšak zde byly národnostní menšiny, jako

například Němci, kterých bylo dokonce více než Slováků. Dále zde byly Maďaři,

Rusové a Ukrajinci, Židé, Poláci a ostatní národnostní menšiny.

Zastoupení národností v %

Češi + Slováci 67,23%

Němci 29,72%

Maďaři 0,06%

Rusíni 0,03%

Židé 0,30%

Poláci 0,73%

Ostatní menšiny 0,03%

2

1LOJÍN, J. Sudety- zakázaný název In VašeLiteratura.cz [online]. 2013 [cit. 15. 03. 2022]. Dostupné z:
<https://www.vaseliteratura.cz/odborna-literatura/2882-sudetsti-nemci-v-krizovem-roce-1938>.
2VAŠEČKA, I. Obyvatelstvo ČR podle národnosti a státního občanství v letech 1921- 2011 In MUNI
[online]. 2014 [cit. 04. 03. 2022]. Dostupné z:
<https://is.muni.cz/el/1423/podzim2015/SPR505/um/59399834/Obyvatelstvo_CR_podle_narodnosti.pdf
%20(accessedApril%2022,%2016>.
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Československá republika vznikla za podpory států Dohody, dne 28. října 1918. Němci,

kteří doposud patřili stovky let k vládnoucí elitě, se nehodlali smířit s novou nadvládou

Čechů. Němečtí politici odmítali uznat existenci ČSR. Hned druhý den po vytvoření

Československé republiky, tedy 29. října 1918, se němečtí poslanci z českých zemí sešli

ve Vídni a za souhlasu rakouské vlády vyhlásili odtržení pohraničních oblastí od nového

státu a jejich připojení k Rakousku.

V pohraničí bylo postupně vyhlášeno vytvoření 4 samostatných provincií.

Byly to provincie:

-Deutschböhmen (největší; okresy s převahou německých obyvatel od Aše přes Karlovy

Vary, Most, Ústí nad Labem až po Orlické hory; centrum = Liberec)

-Sudetenland (na severní Moravě; západní Slezsko, Jeseníky a Kravařsko; centrum

= Opava)

-Bohmerwaldgau(Český les, Šumava a Jižní Čechy; centra = Vimperk, Český Krumlov)

-Deutschsudmähren(Jižní Morava; centra = Znojmo, Mikulov)3

1.2 Jednání Československé vlády se zástupci sudetských Němců

Národní výbor v Praze, který představoval vládu nově vzniklého státu, měl od samého

počátku velký zájem na spolupráci se sudetskými Němci. Dne 3. listopadu 1918

proběhlo jednání v Praze. Švehla, Rašín, Stříbrný a Soukup zde jednali s Rudolfem

Lodgmanem von Auenem, který byl hejtmanem Deutchböhmen. Jednání bylo však

neúspěšné. Němci se následně obrací na prezidenta USA Wilsona se žádostí o ochranu.

Objevuje se zde naděje na dohodu s německými politiky, avšak československá vláda

přistupuje k vojenskému obsazení pohraničí. Od konce listopadu 1918 je obsazováno


[…]


perzekuce jako jinde, avšak během války jsou místní Židé z města posíláni do

koncentračních táborů. V Poběžovicích docházelo k útokům na židovské obyvatelstvo

a byla zničena místní synagoga. V tomto kraji se mimo jiné nacházel pobočný

koncentrační tábor, který sídlil v Holýšově. Tímto táborem prošly stovky lidí, avšak

úmrtnost zde byla minimální. V celé oblasti fungovalo mnoho odbojových skupin, které

byly připraveny podpořit osvoboditelské armády. Chodsko a Horšovskétýnsko bylo

osvobozováno od prvních květnových dní roku 1945. Osvoboditelem západních Čech

byla americká armáda, kterou Češi vřele vítali. Krátce po válce dochází k odsunu

německého obyvatelstva z pohraničí, a to díky dekretům prezidenta Beneše.

To znamená definitivní klid pro mnohé české vesnice.

Tato práce přináší průřez událostmi tohoto kraje mezi lety 1938/39-1945. Originalita

této práce je založena na výpovědích pamětnice Libuše Kudrnové a záznamech

z kronik, které dokládají zdejší události.

Práce se mi psala dobře, jelikož se o toto téma dlouhodobě zajímám. V dnešní době je

nutné mít historii na paměti, aby se neopakovala. Čerpal jsem z kronik obcí, jelikož

přinášejí nové poznatky. O historii této oblasti bylo vydáno mnoho odborných

publikací, ale tyto práce jsou zaměřené především na jednotlivé konkrétní události.

Publikace, které by komplexně zpracovávaly celé období, mezi lety 1938 a 1945 chybí.
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RESUMÉ

Chodsko a Horšovskotýnsko je oblast, která se nachází na jihozápadě České republiky.

Za centrum Chodska jsou pokládány Domažlice, které mají za sebou dlouhou a velice

zajímavou historii. Nejznámějšími městy a obcemi tohoto regionu jsou: Poběžovice,

Staňkov, Holýšov, Stráž, Tlumačov, Klenčí pod Čerchovem, Postřekov, Blížejov

a mnohé další. Tato bakalářská práce je zaměřena především na dění mezi lety 1934/39-

1945. Oblasti Chodska a Horšovskotýnska byly zabrány nerovnoměrným způsobem

a do posledních chvil nebylo jasné, které oblasti to budou. Po odtržení se tato oblast

stává územím Německa a jsou zde v platnosti všechny německé zákony a nařízení.

Z tohoto území následně odchází Židé, Češi, ale i německá inteligence ze strachu

z nacismu. Z Horšovského Týna odchází mnoho Židů. Ti, kteří zde zůstali, byli

následně po celou dobu války posíláni do koncentračních táborů. Z 35 židů

deportovaných do koncentračních táborů přežil pouze jeden. Ve městě Holýšov se

nacházel pobočný koncentrační tábor, který byl o něco mírnější než kmenové

koncentrační tábor. V oblasti Chodska, ale i celých západních Čech vznikaly různé

české odbojové skupiny, které byly připraveny podpořit příchod americké armády a po

osvobození převzít správu na tomto území. Chodsko, Horšovskotýnsko, ale i zbytek

západních Čech bylo osvobozeno americkou armádou. Město Domažlice bylo

osvobozeno 5. května roku 1945.

Dnes je tento kraj známý v celé České republice, ale i ve světě. Známý je tento region

především díky svým tradicím, typickému nářečí, písním, ale i své pohnuté historii

z válečných let. Chodské tradice se dodržují dodnes.
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SUMMARY

Chodsko and Horšovskotýnsko is an area located in the south west of the Czech

Republic. Domažlice has a long and very interesting history, is considered to bethe

center of Chodsko. The most famous towns and villages in this region are: Poběžovice,

Staňkov, Holýšov, Stráž, Tlumačov, Klenčí pod Čerchovem, Postřekov, Blížejov and

many others. This qualification work is focused mainly on the events between 1934 /

39-1945. The areas of Chodsko and Horšovskotýnsko were dealt with in an uneven way

and until the last moments it was not clear, which areas they would be. After the

secession, this area becomes the territory of Germany and all German laws and

regulations are in force. Jews, Czechs, but also the German inteligent leave this territory

for fear of Nacism. Many Jews are leaving Horšovský Týn. Those who střed here were

subsequently sent to concentration camps. Of the 35 Jewsdeported to concentration

camps, only one survived. There was a subsidiary concentration camp in Holýšov,

which was slightly milder than the tribal concentration camp. In the area of Chodsko, as

well as in the whole of Western Bohemia, various Czech resistence groups were

formed, which were ready to support the arrival of theAmerican army and after

liberation to také over the administration in this area. Chodsko, Horšovskotýnsko, but

also the rest of Western Bohemia were liberated by the American army. Domažlice

were liberated on May 5, 1945.

Today, this region is known in whole country, but also in the world. This region is

known mainly for its traditions, typical dialect, songs, but also for history. Chod

traditions continue to theseday.
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AO Archiv obce

Atd. A tak dále
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ČSR Československá republika

DNP Deutsche Nationalpartei (Německá nacionální strana)

DNSAP Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei (Německá národně

socialistická strana dělnická)

DTJ Dělnická tělocvičná jednota

MěÚ Městský Úřad

MNV Místní národní výbor

MŠ Měšťanská škola

Např. Například

OŠ Obecná škola

OÚ Obecní Úřad

SA Sturmabteilung (úderné či útočné oddíly)

SdP Sudetendeutsche Partei (Sudetoněmecká strana)

SFK Sudetendeutsches Freikorps (Sudetoněmecký sbor dobrovolníků)

SOkA Státní Okresní Archiv

SOS Stráž obrany státu

SS Schutzstaffel (Ochranný oddíl)

Tzv. Takzvaně

US United States Army ( Spojenecká armáda)

USA United States of America (Spojené státy americké)
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