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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA LADISLAVA ZELENKY

CHODSKO V ŘÍŠSKÉ ŽUPĚ SUDETY (1938/39-1945)

Snahy o atraktivní téma i dobu mohou být někdy zavádějící. Původní nápad byl

zmapovat události, které se odehrály nebo souvisely jak s Chodskem, tak

s říšskou župou. Materiálů k těmto několika enklávám se však panu Zelenkovi

dohledat nepodařilo, a proto se po dohodě s vedoucím práce, rozhodl poněkud

upravit některé své teze a rozšířit záběr studovaného území. To se ovšem velmi

negativně promítlo do samotné práce: přes velkou snahu působí poněkud

nesourodě a hlavně se téměř vyhýbá území Říšské župy Sudety. Domažlicko a

Horšovskotýnsko tam určitě nepatří. Možná stačilo pokusit se vše vysvětlit

v úvodu práce.

Práce se opírá o zdaleka ne úplnou odbornou literaturu a kroniky obcí.

V patnácti kapitolách pal autor líčí soužití Čechů s Němci od roku 1918 až po

tragický rozchod po roce 1945, a to s přesahem do zmiňovaných regionů.

Navzdory zmíněným četným omylům však práci pana Ladislav Zelenky doporučuji

k ohbhajobě a navrhuji hodnotiT jako velmi dborou.
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